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پنجره

پستوهایی که تحت نظارت هیچ کسی نیستند!
نیمنگاهیبهمعضلداروهایتقلبیومراکزیکهدرآنعرضهمیشوند

رضا آرمانیان- معضل داروهای تقلبی سال های سال است که دامن بیماران را 
گرفته و در بسیاری مواقع نمی توان فرق میان داروی تقلبی با اصل را شناخت، 
خیلی ها تقصیر را به گردن تحریم انداخته و می گویند این مســئله سبب شده تا 
داروهای تقلبی با قیمتی ارزان از کشور ترکیه خریداری شود. هرچند که تحریم ها 
بی اثر نبوده اما ارتباط تنگاتنگ قاچاق دارو با تقلبی بودن آن مسئله انکارناپذیر 
است زیرا بدون تردید بیشتر داروهایی که به صورت قاچاق وارد کشور می شود، 

تقلبی هم هست.
اگرچه کردستان عراق و پاکستان هم از کشــورهای تولیدکننده داروی تقلبی 
هســتند و سالانه مقادیر بســیاری از داروهای تقلبی این کشــور ها روانه ایران 
می شود، اما در مجموع مطابق اظهارات رئیس اداره بازرسی و ارزیابی عملکرد 
ســازمان غذا و دارو، میزان داروهای تقلبی در داروخانه ها نســبت به ســالیان 
گذشته کمتر شده اما در آرایشگاه ها، عطاری ها و حتی مغازه های لوازم خانگی 
و خوار و بار فروشــی، میزان فروش این دارو ها کاهشــی نداشته و همچنان به 

فروش می رسد.
حیدر محمدی در این زمینه می گوید: داروهای تقلبی بیشــتر شامل داروهایی 
برای بدنسازی، زیبایی، لاغری یا چاقی و پودرهای تقویتی است و در برخی موارد 
به علت نبود نظارت گمرکی بر وسایل مسافران این دارو ها به راحتی وارد کشور 
می شــود. هرچند که  گاه نیز به عمد و با اهدافی مشخص، سودجویان با رونق 
گرفتن تحریم ها، نســبت به وارد کردن داروهای تقلبی اقدام می کنند. به گفته 
وی، داروهای تقلبی با قاچاق ارتباط تنگاتنگی دارد و بی تردید بیشتر داروهایی 
که به شکل قاچاق و از مبادی غیررسمی وارد کشور می شود، تقلبی هم هست 

و می تواند سلامت افراد جامعه را به راحتی تهدید کند.
رئیس اداره بازرسی و ارزیابی عملکرد ســازمان غذا و دارو با اعلام اینکه حجم 
قابل توجهی از داروهای تقلبی در داروخانه ها عرضه می شــود، تصریح 
می کند: برخورد بــا عطاری ها و نظارت بر روی 
ایــن بخش ها بــه عهــده اداره 

بازرسی و ارزیابی عملکرد سازمان غذا و دارو نیست.

لزومتوجهبهبرچسباصالتبررویداروها
محمدی، داشتن برچسب اصالت بر روی دارو ها را ضروری دانسته و می افزاید: 
دارو به جای برچســب شبنم باید دارای برچســب اصالت باشد. در حال حاضر 
باتوجه به وجود برچسب اصالت مشکل داروهای غیرمجاز تا حدود زیادی حل 
شده اســت. این برچســب مهر تاییدی بر دارو بوده و منبع و اصالت آن را نشان 
می دهد. وی تاکید می کند: داروهای تقلبی دارای برچســب اصالت نیست و 
باید به جای برچسب شبنم که هیچ گونه کارآیی ندارد، به برچسب اصالت توجه 
کنیم زیرا سالانه بیش از۱۹۰  هزار نفر در سراسر جهان به خاطر مصرف داروی 

تقلبی جان خود را از دست می دهند.
مدیر یکی از داروخانه های شــبانه روزی در این زمینه می گوید: مســئله وجود 
داروهای تقلبی ســلامت آحاد جامعه را تهدید می کند اما واقعیت این است که 
داروهای تقلبی بیشتر در عطاری ها و آرایشگاه ها عرضه می شود. از آنجایی که 
وزارت بهداشت نمی تواند در مکان هایی غیر از داروخانه بازرسی و نظارتی داشته 
باشد، این معضل روز به روز به ویژه در عطاری ها شیوع گسترده تری پیدا می کند.
عباس جعفری عنــوان می کند: اغلب داروهای تقلبی بــه صورت قاچاق وارد 
کشور می شود و در واقع ساخت این نوع دارو ها طوری است که شباهت بسیاری 
به داروی اصل دارد؛ اما به درمان بیمار کمــک نمی کند و در برخی موارد حتی 
موجب مرگ بیمار نیز می شود. تحریم ها نیز در مسئله رونق داروهای تقلبی نقش 
داشــته، این مسئله سبب شــد تا برای خرید دارو و تامین نیاز بیماران، از کشور 
ترکیه، پاکستان و عراق اقداماتی صورت گیرد اما متاسفانه اکثر داروهایی که از 

این کشور ها وارد می شود تقلبی است.

دلالانازآبگلآلودماهیمیگیرند
جعفری با اشــاره به اینکه سال هاســت دلالان از آب گل آلود ماهی می گیرند، 
می افزاید: داروهای لاغری، پوست، مو، زیبایی و افزایش قد معمولا در ردیف 
داروهــای تقلبی قرار دارد و یکی از علل اصلی تقلبی بــودن این گروه از دارو ها 
این است که کمتر می توان این دارو ها را در داروخانه ها پیدا کرد؛ به همین دلیل 
مردم به سمت غیرمجازش می روند. رئیس سازمان غذا و دارو عنوان می کند: 
داروهای تقلبی و قاچاق اغلب در عطاری ها عرضه می شــوند و در این راســتا 
به دنبال راه اندازی مراکز عرضه دارو های طبیعی هســتیم تا مشــکل عرضه 

داروهای تقلبی در عطاری ها حل شود.
دکتر رســول دیناروند با تاکید بر اینکه داروهای تقلبی معمولا به صورت قاچاق 
از کشورهای ترکیه، عراق و پاکســتان وارد کشور می شوند، می افزاید: قاچاق 
دارو به دو عامل اساسی باز می گردد. یکی ناشی از تقاضای مردم و دوم به علت 
نیاز مردم برای خریداری دارویی است که با مسائل شرعی 
کشــور همخوانی نــدارد. بــه عنوان 
نمونــه داروهــای ســقط 
جنیــن، قرص هــای 
لاغــری و زیبایی 

و... از مبادی رسمی در کشور ما به فروش نمی رسد. وی تاکید می کند: وزارت 
بهداشت باید با نظارت و دقت جدی تر از ورود داروهای تقلبی و قاچاق جلوگیری 
کند. در حال حاضر داروهای تقلبی کمتر در داروخانه ها موجود اســت و بیشتر 
در عطاری ها، باشــگاه های پرورش اندام و آرایشــگاه ها وجود دارد. از ســوی 
دیگر باید این نکته را هم در نظر داشــت که وقتی تولید کمتر از نیاز اســت، باید 
اجازه واردات رســمی دارو را داد زیرا در این صورت قاچاق دارو در کشور کاهش 

چشمگیری پیدا می کند.

داروهایتقلبیوعوارضجانبی
داروهای تقلبی که اغلب به صورت قاچاق وارد کشور می شود، دارای عوارض 
جانبی است و مشکلات فراوانی را برای بیماران به وجود می آورد. در این ارتباط 
یک کار شــناس دارویی تاکید می کند: داروهای تقلبی مشکلی بزرگ است که 
جان بیماران بسیاری را روزانه و سالانه تهدید می کند؛ طوری که به عنوان نمونه 
داروی تقلبی که برای پوست مصرف شــده نه تنها مشکلات پوستی را برطرف 
نکرده بلکه به مرور زمان ســبب تورم و لکه های پوستی شده. یا داروی لاغری، 
کبد مصرف کننده را دچار مشکل کرده و کار بیمار به عمل جراحی کشیده شده 
اســت. به گفته وی در حال حاضر پرونده هایی در زمینه عوارض وحشــتناک و 
حتی مرگبار استفاده از داروهای تقلبی و قاچاق وجود دارد. بهروز اسماعیلی با 
اشاره به اینکه شرکت های دارویی در توزیع داروهای تقلبی نقش دارند، می گوید: 
برخی شرکت های پخش دارو به توزیع داروهای تقلبی و قاچاق می پردازند و این 

امر ناشی از تعدد این شرکت ها و نبود نظارت بر آن هاست.

لزومنظارتبرفعالیتشرکتهایپخشدارو
وی ادامه می دهد: در ســایر کشور ها، فعالیت شرکت های پخش دارو محدود 
شده تا کنترل و نظارت بر این شرکت ها بیشتر و بهتر صورت گیرد. این کار شناس 
دارویی یادآور می شود: هرگز نباید این نکته را فراموش کرد که بیشتر داروهای 
تقلبی و قاچاق، داروهایی هستند که در بازار رسمی دارو و از طریق داروخانه ها 
کمتر پیدا می شود. مثلا داروهای بدنسازی و سقط جنین، زیبایی و تناسب اندام 

و... با برند تقلبی وارد کشور می شود.
نایب رئیس مجمع نمایندگان داروســازان ایران نیز بــا تاکید بر اینکه داروهای 
تقلبی تنهــا مختص داروهای بدنســازی، پرورش اندام و زیبایی نیســت، می 
افزاید: کمبود و محدودیت در توزیع داروهای مغز و اعصاب و قلب سبب شده تا 
این نوع دارو ها که اکثریت آن ها تقلبی هستند از طریق قاچاق وارد کشور شود. 
محمد کاظم پور کاظمی تصریح می کند: مصرف کنندگان پس از بروز مشکل و 
عوارض این نوع دارو ها نمی توانند به هیچ کجا شکایت کنند زیرا از طریق مرجع 

رسمی این دارو ها را تهیه نکرده اند.
وی همچنین اشاره می کند: داروهای تقلبی که به صورت داروهای بدنسازی، 
زیبایی، لاغری و چاقی و... عرضه می شود توسط ماهواره تبلیغ شده و سودجویان 
گاهی مردم سوءاســتفاده می کنند. در مقابــل داروهایی هم که برای  از عدم آ
بیمارهایی نظیــر بیماری قلب و مغز و اعصاب و... کاربرد دارد، توســط همین 
سودجویان و دلالان در ســایه نبود نظارت های لازم وارد کشور شده و سلامت 

بیماران را تهدید می کند.

تأثیرعجیبذرتبودادهبرسلامتی
دانشمندان به تازگی کشف کردند که ذرت بوداده حاوی مقدار زیادی آنتی اکسیدان است که بدن 
را در برابر تومورهای سرطانی، التهاب، بیماری های قلبی و عروقی حفظ می کند. دانشمندان 
پیش تــر معتقدند بودند این مواد بیشــتر در میوه و مرکبات وجود دارد اما پژوهش انجام شــده 
توسط دانشمندان آمریکایی حاکی  است، یک کیسه ذرت بوداده حاوی سیصد میلی گرم آنتی 
اکسیدان Polyphenols است که همین مقدار در یک کیسه میوه فقط ۱6۰ میلی گرم است.

به گزارش العالم، کارشناسان معتقدند آب زیاد در سبزیجات و مرکبات باعث کاهش این مواد 
آنتی اکسیدان می شود اما میزان آب در ذرت بوداده بیش از 4درصد نیست. کارشناسان توصیه 
می کننــد کــه خوردن ذرت بوداده باعث احیای بدن شــده و پولیفنول داخل آن حاوی الیاف و 
ویتامین ب اســت که اگر به آن قند یا نمک اضافه نشــود، به متعادل شــدن قند خون و ترشح 

انسولین کمک کرده و باعث لطافت پوست می شود.

دوسومعطاریهاغیرمجازهستند
مهر- دکتر امیرحسین جمشیدی، مدیر کل نظارت و ارزیابی فرآورده های طبیعی، سنتی و مکمل 
سازمان غذا و دارو، با عنوان این مطلب که فعالیت دو سوم عطاری ها غیرمجاز است، گفت: 
بســیاری افراد از نام عطاری سوءاســتفاده می کنند. افرادی که در عطاری ها فعالیت می کنند 
باید صلاحیت و تجربه کافی داشته باشند و در حال حال حاضر این صلاحیت در خیلی از موارد 
مشاهده نمی شود. اشاره به همه عطاری ها نیست ولی متاسفانه تعداد محدودی از عطاری ها 

کار علمی انجام می دهند که صحبت ما اشاره به این افراد نیست.
وی افزود: متاسفانه تعداد عطاری هایی که وجود دارد و عضو اصناف نیستند بسیار زیاد است 
و ســئوال اینجاســت که اگر عطاری ها جزء صنف باشند و تخلفی را مرتکب شوند چه اقدامی 
انجام می شــود؟! چرا برخی عطاری ها داروهای غیرمجاز می فروشــند و چرا مســئولین اقدام 

 نمی کنند؟ احساس خطر در این زمینه بسیار جدی است.

بهترینزمانبرایتزریقواکسنآنفلوآنزا
ایرنا- دکتر داوود یادگاری، رئیس مرکز تحقیقات بیماری  های عفونی و گرمســیری دانشــگاه 
علوم پزشــکی شــهید بهشــتی گفت: بیماران دچــار بیماری های زمینــه ای از قبیل بیماران 
ریوی، قلبی، دیابتی، ســرطانی، مبتلایان به بیماری های نقص ایمنی، بیمارانی که کورتون یا 
داروهای ســرکوب کننده ایمنی مصرف می کنند و همچنین افراد بالای 65 سال و زنان باردار 
جزو گروه های پرخطری هســتند که می بایســت، حتما علیه ویروس آنفلوآنزا واکسینه شوند و 

بهترین زمان برای تزریق واکسن آنفلوآنزا شهریور ماه است.
وی از توزیع واکســن آنفلوانزا در داروخانه های سراســر کشور خبر داد و افزود: از زمان تزریق 
واکســن آنفلوآنزا در بدن دو هفته به طول می انجامد تا آنتی بادی در بدن افراد تشــکیل شــود 
لذا ضروری است، افراد در معرض خطر از همین حالا و پیش از شروع فصل سرما، بازگشایی 

مدارس و در حقیقت قبل از شروع اپیدمی آنفلوانزا نسبت به واکسینه کردن خود اقدام کنند.

در مصرف سرکه زیاده روی نکنید
تسنیم- بیش از یک هزار نوع دستور 
ســکنجبین در کتب طب ســنتی 
وجود دارد که هر کدام برای درمان 
بیماری های متفاوتی اســت. ناصر 
رضایی پور متخصص طب سنتی در 
این باره می گوید: شربت سکنجبین 
فرونشــاننده خلط صفــرا، برطرف 

کننده عطش، پــاک کننده معده و سیســتم گوارش 
از بلغم اســت. همچنین ســکنجبین خنک کننده و 
بازکننده انســدادهای کبدی است اما مصرف زیاد آن 
برای معده، سیســتم اعصاب، رحم، ریه و مثانه مضر 
است. البته سرکه محرک اشتها است و اگر مواد غذایی 

غلیظ مانند گوشت گاو یا کله پاچه را 
با آن بپزند یا همراه آن مصرف کنند 

موجب هضم بهتر می شود. 
وی با تاکید بر این نکته که بهترین 
سرکه، سرکه انگوری خانگی است، 
می گوید: به طور کلی درباره مصرف 
سرکه می توان گفت که سرکه برای 
افراد پیر، افراد دارای مزاج سرد و خشک )سوداوی ها( 
و مبتلا به سرفه، درد مفاصل و ضعف دستگاه گوارش 
مضر اســت، علاوه بــر آن برای افــراد کم خون مفید 
نیســت و مصرف بیــش از حــد آن نیروی جنســی را 

ضعیف می کند.

آشنایی با خواص »کنگر فرنگی«
ایســنا- مریم صالحی، کارشناس 
ارشــد تغذیه ، با بیان اینکه آرتیشــو 
یا همــان کنگر فرنگی ترشــحات 
صفراوی را افزایش می دهد، گفت: 
اســتفاده از ایــن گیــاه درمانــی با 
پیشــگیری از تجمع چربی در کبد 
بــرای بیماران مبتلا بــه کبد چرب 

بســیار مفید اســت. کنگر فرنگــی هم ماننــد کنگر 
در درمــان تب موثر اســت و مصــرف آن بــه بیماران 
رماتیسمی و افراد مبتلا به ورم روده جهت از بین بردن 

نفخ توصیه می شود.
صالحی با تاکید بر اینکه کنگر فرنگی دارای خاصیت 

پایین آورنده کلسترول خون است، 
گفت: این گیاه نیز مانند کنگر حاوی 
فیبر بالایــی اســت، بنابراین برای 
کاهش وزن، بهبود یبوست، تنظیم 
قند خون و تعدیل فشــارخون بسیار 
مناسب است. علاوه بر آن مشاهده 
شــده که کنگــر فرنگــی در بهبود 
آسم و میگرن موثر است؛ همچنین در درمان اگزما و 
بیماری های پوستی تاثیر مثبتی داشته است. همچنین 
مبتلایان به عارضه کبد چرب می توانند با استفاده از این 
گیاه درمانی و رعایت رژیم غذایی مناســب به کاهش 

چربی خون کمک کنند.

نتایجمثبتومنفی
»زالودرمانی«

تسنیم- مکانیسم اثر زالو این است که زالو خون آلوده 
و فاقد O2 را تخلیه می کند و از سوی دیگر بزاق خود 
را که حاوی ماده ای آنتی کوالاگون )هیرودین( است 
و احتمالا بیش از یکصد نوع ماده اســت را به موضع 
تزریق می کند. بنابراین زالو هــم زمان عمل تصفیه 
خون و رقیق کــردن خون را با هم انجــام می دهد، 
بنابراین خون ســالم و پاکســازی شــده بــه کنترل 
عفونت ها و عملکرد بهتر ســلول های دفاعی خون، 
سیســتم ایمنــی و افزایش اکسیژناســیون بافت ها 

منجر خواهد شد.
محمد عزیز خانی، دســتیار تخصصی طب ســنتی 
درباره زالو می گوید: جنبه های درمانی زالو را صدها 
سال اســت که بشر شناخته اســت ولی نگاه طبی و 
درمانی را شاید نخستین بار حکیمان ایرانی داشتند. 
اما از ســال ۱5۰۰ میلادی به بَعــد در آمریکا و اروپا 
ردپــای زالو درمانی دیده می شــود که در کتاب های 
مرجع پزشکی اشــاره و اســتفاده کردند ولی ردپای 
زالودرمانی را در کتاب ابن سینا و ذخیره خوارزمشاهی 
و کتاب خلاصه الحکمه و کتب  مبنایی طب ســنتی 

ایرانی تا ۱۱۰۰ -۱2۰۰ سال قبل نیز وجود دارد.
این دستیار تخصصی طب سنتی عنوان می کند: در 
درمان با زالو ابتدا باید بدن را پاکسازی و آماده کرد که 
این پاکسازی می تواند با کمک غذا یا داروهای گیاهی 
صورت پذیرد. همچنین در انجام تمام اعمال یداوی 
باید فرد قوت و توان خوبی داشته باشد. همچنین زالو 
را نباید استفاده کرد الا بعد از آنکه بدن را از فضولات 

پاکسازی کنند.

نتایجخوباززالودرمانی
رضا 34 ســاله با شــکایت از واریکوســل به یکی از 
درمانگاه های طب ســنتی دانشگاهی برای درمان 
واریکوسل خود مراجعه می کند. وی دچار واریکوسل 
گرید 2 بود که در باروریش ناتوانــی ایجاد کرده بود، 
به گفتــه وی بعد از 4 مــاه که تحت نظر دســتیاران 
تخصصی طب سنتی در یکی از درمانگاه های طب 
سنتی دانشگاهی بود به پیشنهاد پزشک متخصص 
اقدام به زالو درمانی می کند و پس از گذشت چند روز، 
سونوگرافی کرد که جواب آزمایش حاکی از این بود که 
گرید واریکوسل خیلی بهتر شده و غلظت و پُرخونی 
ناحیه بیضه کاهش پیدا کرده است و حرکت و تعداد 

اسپرم و توانایی آن افزایش پیدا کرده است. 

نتایجمنفیاززالودرمانی
چند وقت پیش نیز فردی به یکــی از درمانگاه های 
طب ســنتی با علائم بســیار رنگ پریــده، ضعیف و 
بی حال مراجعه می کند و شکایتش نیز درباره واریس 
در اندام هــای انتهایی و به گفته خــودش رگ های 
واریسی پا بود. این فرد می گوید: من به یک مرکزی 
رفتم که آقایی که پزشک هم نبود و با مدرک دیپلم از 
جایی چیزهایی فی البداهه یاد گرفته بود روی پای من 
7۰ زالو انداخت، خونریزی بسیاری کرد و وقتی هم 
که به خانه رسیدیم، بیهوش شدم، و من را اورژانسی 
به بیمارستان بردند و خون تزریق کردند. هم اکنون 
6 ماه هم هست که رنگ سلامتی را ندیدم و واریسم 

هم چند برابر شده است.

سلامت


